Sacræ M<sup>tis</sup>. Vestræ Regiæ subis-  
ectissimus atq; humillimus servitor.

Andreas Lipski à Lipe  
S P. & S R.

## BENEVOLIS LECTORIBVS.

Um in aula Sacra Regiæ Maiestatis  
septimum jam ferè annum agerem, &  
Illustrissimi ac Reuerendissimi in  
Christo Patris. D. PETRI TYLICKI  
Dei gratia, Episcopi Varmiensis, Regniq; Vice-  
cancellary, patroni mei observandissimi volun-  
tate, non solum ijs negotijs, quæ in expediendis  
epistolis, & alijs regijs scriptionibus cumulate  
occurrunt, vacarem; sed etiam favore & bene-  
uolentia eius in numerum Assessorum Curia ad-  
scitus essem: quis usus, quæue utilitas in Regno  
legum sit Ciuilium, facile animaduerti. Licet enim  
quidam, rerum præsertim patriarum nimis religio-  
si observatores, jura Ciuilia tanquam exotica  
& peregrina, à moribus & consuetudinibus nos-  
tris prorsus aliena esse existiment: utpotè nostris  
hominibus regum suorum constitutionibus, pro-  
prijsq; statutis & consuetudinibus pro jure uten-  
tibus: attamen quia jus illud Ciuile Romanor-  
rum, ex præceptis juris naturalis & gentium,  
(quorum apud nos etiam non minor quàm alibi  
usus esse debet) Iurisconsultus Ulpianus constae-  
tum esse testetur; meritò etiam nostris, non mo-  
dò juris & iusticia limina aduentibus sed can-  
sa-

\*\*

sarum etiam patronis, ac iudicandi munere fun-  
gentibus, omnibusq; viris verè politicis, com-  
mendatum esse debet. Quid enim si sacrarum  
literarum monumenta excipias, hac disciplina,  
cuius finis est æquitas, & iusticia in hac societas  
te hominum conseruatio, utilius aut honestius  
esse potest? Hac certè concordia inter ciues &  
vita communio tranquille retinetur: huius præ-  
sidio boni præmijs, mali contra & societatis hu-  
manæ violatores, grauissimis pœnis afficiuntur:  
huius deniq; solius ductu Respub. feliciter ad-  
ministrari, & regna rectè gubernari posse, plus  
quàm manifestum est. Ac proinde mihi quoq; de  
hac diuinarum humanarumq; rerum notitia,  
pro virili mereri cupienti, & quonam modo ac  
ratione nostrates ad ea studia jurisprudentia  
impensius amplectenda, excitandi & alliciendi  
essent, diu multumq; satagenti, neq; tamen in  
me virium aut ingenij quidquam inesse, vel in  
hac mea conditione, tantum mihi otij, quò præ-  
clarum aliquid, vel omnibus numeris & parti-  
bus absolutum, in eo studio à me suscipi posset,  
suppetere animaduerteterem; tandem venit illud  
in mentem, pulchrum esse in mediocribus saltem  
consistere: in rebus quoq; publicè utilibus lauda-

ri nonnunquam voluntatem. His itaq; rebus  
animatus, & quod præclarum nihil esse, quod  
idem difficile non sit, existimarem, cum laborem,  
difficultatibus omnibus, ea, quæ in animis homi-  
num existit communis utilitatis augenda cupidi-  
tate, victis atque superatis, suscepi, manumq;  
operi continuo admoueri, atq; diuina fauente cle-  
mentia hanc **CENIURIAM PRAC-  
TICARVM OBSERVATIONVM  
CVRIÆ REGNI**, inter medias occupa-  
tiones & publica negotia, successiuis ac planè  
furtiuis horis, summo tamen studio & labore  
conferi. Quo in opere id à me actum imprimis  
est, ut ex huiusmodi observationibus ac decisio-  
nibus non modò cupida legum iuuentus, sed  
Aduocati etiam & Patroni causarum, ac quo-  
rumvis subsecliorum iudices, tanquam ex com-  
muni quodam penu, uberrimos fructus percipis-  
ant, & quo modo, quauè ratione iura Ciuilia &  
Saxonica ad forenses practicam huius regni ap-  
plicanda essent, melius intelligant. Neq; enim  
alia, meo quidem iudicio, commodior via & ra-  
tio ad intelligendos rectè Iurisprudentia fontes  
inueniri potest, quàm explicare ea, quæ usu &  
consuetudinibus obseruata, moribusq; ac stylo ju-  
di-

dicioꝝ, præsertim summorum Tribunalium  
recepta sunt. Quamobrem cum rei ipsius com-  
modo & utilitate ductus, tum aliorum, qui in  
eo studio apud suos magna cum laude desudarunt,  
exemplum sequutus, summi Tribunalis Curia  
regni sententias atq; præjudicata, quæ longa ob-  
servatione privatoq; studio in unum collegeram,  
authoritatibus, ex ipsis fontibus juris Civilis  
& Saxonici (quo potissimum jure Serenissimi  
superiores Polonia Reges, Cazimirus magnus,  
Alexander, Sigismundus primus, & alij, urbes  
& oppida sua, imò & pagos plerosq; uti perpe-  
tuò voluerunt) desumptis, ea breuitate & facili-  
tate collustravi, ut à quouis etiam mediocriter  
in jure versato intelligi percipue possint: qua-  
estiones deniq; ipsas seu observationes ita compos-  
sui atq; in ordinem redegi, ut simul & methodi  
ea ratio, quæ in ipsis fontibus conspicitur, con-  
staret, & una materia ex alia dependere quodam  
modo videretur. Porro superfluas legum & au-  
thoritatum allegationes, quibus vulgò quidam am-  
bitiosa magis, quam necessaria prolixitate scri-  
pta sua infarcire solent, data opera omisi: idque  
ob eam causam, ne videlicet legentium animos,  
ignota quadam & proluxa authorum nomina-  
tione,

tione confundere, vel pro rebus, notas saltem  
aliquas iisdem obtrudere videar. Planè omisis  
huiuscemodi tadosis authorum recensionibus,  
quibus alij plenas chartas complere solent, satius  
esse duxi, planam & perspicuam viam sequi, id  
est, genuina verba legum, prout in libris conti-  
nètur, huic operi adiungere: Quod cum ob ipsam  
commoditatem, ne videlicet semper ad libros  
recurrere necessum sit; tum ob facilitatem, quæ  
inde promanare videtur, legentibus non ingra-  
tum fore existimo. Nec dubito, benivolos lecto-  
res hanc meam qualemcumq; opellam equi bo-  
niq; consulturos, illamq; ab inuidorum & obtre-  
tatorum virulentis morsibus, si opus sit, fauen-  
ti animo defensuros esse. Quod si fieri intelle-  
xero, non tantum ipse laboris in eo opere suscepti  
me fructum consequutum esse existimabo, verum  
dabo operam, ut & illi in posterum quoq; ex stu-  
dijs & lucubrationibus hisce meis, similes vel  
uberiores etiam fructus percipiant, & alteram  
Centuriam (si DEVS vita usuram aliquan-  
diu concesserit) in publicum prodeuntem,  
breui videant. Valet, mihiq; &  
Studijs fauete.